5. Por tanto pues lo dictado por nuestra eternidad en honor de Augusto y en seguridad de los beneficiarios, apresúrense a observarlo tanto tu sublimidad como la de todos los demás jueces, valiendo desde el mismo momento en que por voluntad imperial recibimos la supremacía. [27 de Noviembre 531; *Código de Justiniano*; 7, 37, 3]<sup>11</sup>.

<sup>11</sup> El texto latino es como sigue, según la edición crítica de P. Krüger, Berlin (Weidmann), 1914. La traducción es mía y las palabras añadidas (entrecorilladas y entre paréntesis) lo han sido para hacer lo más fluida posible la lectura del precepto. También he dividido el segundo párrafo de la introducción y he subrayado la frase central de toda la constitución, tanto en latín como en español. Imp. Iustinianus A. Floro comiti rerum privatarum et curatori dominicae domus et Petro viro illustri curatori divinae domus serenissimae Augustae et Macedonio viro illustri curatori et ipsi dominicae domus.

Bene a Zenone divae memoriae fiscalibus alienationibus prospectum est, ne homines, qui ex nostro aerario donationis vel emptionis vel cuiuslibet alienationis título quicquam accipiunt, si quid circa contractum contrarium emerit vel evictionis vel alterius inquietudinis gratia ad dominium vel hypothecam respiciens, aliquid sustineant detrimentum: sed adversos emptores quidem vel donationem accipientes vel per alios titulos alienationis quicquam detinentes minime quaecumque actiones moveantur, sed tantummodo contra aerarium usque ad quadriennium tantum, quo translapso neque adversus fiscum remaneat aliqua actio.

Sed scimus hoc quidem in fiscalibus alienationibus naviter observari, sed non simili modo rem fuisse observatam circa eas res, quae a sacratissimis imperatoribus non a fiscalibus rebus, sed ex privata eorum substantia procedunt. Quod satis inrationabile est. quae enim differentia introducitur, cum omnia principis esse intellegantur, sive a sua substantia sive ex fiscali fuerit aliquid alienatum? eodemque modo et si a serenissima Augusta aliquid alienetur, quare non eadem utatur praerogativa? sed curatores nostri, per quos solemus substantiam nostram gubernare, necesse habeant in venditionibus rerum et evictionem et alia quae sunt privatae utilitatis pacta emptionalibus instrumentis addere vel quasdam tales obligationes in alienationum instrumentis agnoscere vel in permutationibus vel in transactionibus, si et hoc fuerit celebratum?

Hoc enim est eorum, qui nec maiestatem imperialem agnoscunt et quantum inter privatam fortunam et regale culmen medium est. et nostros curatores, per quos divinarum domuum aguntur, aliquibus iniuriis vel damnis adficere conantur.

Inicialmente resulta que se trata de una disposición dotada de un amplio carácter retroactivo (punto 5) que parece poder alargarse no solo al momento inicial del imperio de Justiniano propiamente dicho, sino incluso hasta los anteriores días en que gobernó efectivamente, aunque bajo el manto de su tío Justino.

Su objetivo consiste en dejar las manos libres, no solo al emperador Justiniano, sino al matrimonio imperial (puntos 1, 2, 3, y 4) para realizar, sin correr riesgo alguno de anulabilidades jurídicas, cuantos negocios económicos considerasen posibles, tanto con sus propios bienes como con el patrimonio de la Corona, así como para sanar en raíz los que hubiesen realizado hasta ese quinto día anterior a las calendas de Diciembre del año 1284 «ab urbe condita», que era el segundo del consulado de Póstumo Lampadio y Rufo Genadio Probo Orestes, es decir el 531 del cómputo cristiano.

Para ello se extiende al patrimonio particular de la pareja imperial una precedente ley zenoniana, la *Omnes qui quascumque*, según la cual el tráfico jurídico de bienes públicos, realizado por particulares después de obtenerlos al amparo de cualesquiera títulos en los que pudiesen existir vicios invalidantes del negocio realizado, daba lugar a entablar acción contra el fisco mismo, pero sin que las personas privadas

---

1. Quae omnia rescantes per hanc generalem et in perpetuum valituram legem sancimus omnes alienationes de aula procedentes, sive a nostra clementia sive a serenísima Augusta cónyuge nostra sive ab his, qui postea digni fuerint nomini imperiali, sive iam alienatum quid est sive postea fuerit, sine omni inquietudine permanere, sive res eis per nosmet ipsos sive procuratores, ex epistalmate tamen nostro, fuerit adsignatae. Et memo audeat eos, qui res accipiunt per quemcumque titulum alienationis sive mobiles sive immobiles seu se moventes vel iura incorporalia, vel panes civiles, iudiciis adficere vel sperare aliquam contra eos esse sibi viam apertam, sed omnis aditus excludatur, omnis motus et spes huiusmodi petulantiae.

2. Sed adversus domus nostras habeant, intra quadriennium tamen, secundum imitationemfisci, quas existimant posse sibi competere actiones in rem vel hypthecariam, ut ex nostra iussione causa moveatur et competentem mereatur effectum. quod si quadriennium fuerit emensum, nec adversus nostram domum habeat quis quamcumque actionem.

3. Quia igitur multa scimus tam nosmet ipsos quam serenissimam Augustam coniugem nostram variis personis iam donasse et vendidisse et per alios titulos adsignasse, et maxime sacrosanctis ecclesiis et xenonibus et ptocotrophiiis et episcopis et monachis et aliis innumerabilis personis, et eandem liberalitatem ex nostra substantia sive serenissimae coniugis nostrae esse confectam, sancimus etiam eos firmo iure habere quod consecuti sunt, ita ut contra illos quidem nulla moveatur actio, intra quadriennium autem ex praesenti die numerandum pateat omnibus aditus contra nostras divinas domos suas actiones super isdem rebus movere, scituris, quod praefato quadriennio finito neque adversus nostras domos aliquis eis reservetur regressus.